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12 October 2020 
 

Our reference: FOI DA3550 
 
 
 
I am responding to your request for information received 21 September 2020. This 
has been treated as a request under the Freedom of Information Act 2000. 
 
I am now enclosing a response which is attached to the end of this letter. Please do 
not hesitate to contact me on the contact details above if you have any further 
queries. 
 
Yours sincerely, 
 
Keshia Harvey 
Information Governance Manager 
 
If you are dissatisfied with the Trust’s response to your FOIA request then you should contact us and we will arrange 
for an internal review of this decision. If you remain dissatisfied with the decision following our response to your 
complaint, you may write to the Information Commissioner for a decision under Section 50 of the Freedom of 
Information Act 2000. The Information Commissioner can be contacted at:  
 
Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire 
SK9 5AF 
 
Tel: 0303 123 1113 
Web: www.ico.org.uk   
 
Please note that the data supplied is not allowed to be re-used and/or published without the explicit 
consent of East London NHS Foundation Trust.  Please contact the signatory to request permission if 
this is your intention 
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Request:   
Regarding your health visiting teams for Central Bedfordshire Council on the 
1st February 2020: 
  
Question 1. How many full time equivalent (FTE) health visitors were 

employed in your health visiting teams? Please provide this 
information broken down by NHS pay band.  

  
Question 2. How many full time equivalent (FTE) health visitors with caseload 

were employed in your health visiting teams? Please provide this 
information broken down by NHS pay band. 

  
Question 3. How many FTE clinical staff who are NOT coded as health 

visitors were employed in your health visiting teams? Please 
provide this information broken down by NHS pay band. 

  
Question 4. How many FTE clinical staff who are NOT coded as health 

visitors with caseload were employed in your health visiting 
teams? Please provide this information broken down by NHS pay 
band.  

  
Question 5. What was the total caseload (number of children under-5 years of 

age) of your health visiting teams?  
  
Regarding how Covid-19 and NHS England’s “Covid-19 prioritisation within 
Community Health Services” that was announced on the 19th March 2020 has 
affected your health visiting teams for Central Bedfordshire Council:   
 
Question 6. What is the maximum number of FTE health visitors that have 

been/were redeployed because of COVID-19 to date? Please also 
provide the date that the information refers to. 

  
Question 7. What is the maximum number of FTE clinical staff working 

exclusively in health visiting teams (NOT coded as health 
visitors) that have been/were redeployed because of Covid-19 to 
date? Please also provide the date that the information refers to. 

 These staff may be in the following roles: SCPHN school 
nurses, skill mix staff community nursery nurses, staff 
nurses in health visiting teams, student health visitors and 
other skill mix staff working directly with families.  

 If possible, where a practitioner has a split role and does not 
work exclusively for a HV team, please only report on the 
number of WTE that work exclusively for the HV team. 

 
The attached table makes it clear exactly what we are requesting - please use 
this as a template.  
 
 Regarding the questions above:  
- Please provide the date that the data refers to, if you hold this information 
- For your answers, please either use the NHS Digital definition of health visitor 
or alternatively provide the definition that you are using in your answer. 
 
Definitions:  
  
Definition used by NHS Digital re. Health visitors (notes 28 and 29 from the 
nursing, midwifery and health visiting staff matrix of Occupation Code 
Manual):  



Chair: Mark Lam  Interim Chief Executive: Paul Calaminus 

 

  
 28. Please ensure to code the following as Health Visitors:  

* qualified nurses/midwives who also hold a qualification as a 
Registered Health Visitor under the Specialist Community Public Health 
Nursing part of the NMC Register working directly with children and 
families;  
* qualified and registered Health Visitors who perform specific activities 
such as providing breastfeeding advice to parents;  
* family nurses working within the Family Nurse Partnership Programme 
who are qualified and registered as Health Visitors;  
* Sure Start Children’s Centre qualified and registered named Health 
Visitors;  
* managers within a Health visiting team who hold a health visiting 
qualification and registration and are involved in clinical work or 
safeguarding.  

 
29. Please ensure that the following employees are not coded as Health 
Visitors: 

* any person working in a health visiting team who does not hold a 
qualification and registration as a Health Visitor; 
* any person who holds a qualification and registration as a Health 
Visitor but is not employed in a role where this is a requirement; 
* managers within a health visiting team who hold health visiting 
qualification and registration but are not involved in clinical work or 
safeguarding. 

  
Please see below the general definition for ‘health visitor’ from the Occupation 
Code Manual: 
 
Health Visitor: an employee who holds a qualification as a Registered Health 
Visitor under the Specialist Community Public Health Nursing part of the NMC 
Register and who occupies a post where such a qualification is a requirement.  
Not below Agenda for Change Band 6.  
 
Answer: East London NHS Foundation Trust does not provide health visiting 

services in the Central Bedfordshire Council area. The information is 
not held and therefore cannot be provided. 

 
 Health visiting in the Central Bedfordshire Council is provided by 

Cambridge Community Services: 
  
 https://www.cambscommunityservices.nhs.uk/about-us/priorities-and-

how-we-are-doing/performance/information-governance/freedom-of-
information  
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